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3. Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 
 
Meddelelser fra formanden, medlemmer m.fl. 
 
Orientering fra Næstved Sprog- og Integrationscenter (v. Lene Eriksen) 
Lene oplyser, at der fortsat kommer mange mennesker på NSI. På nuværende tidspunkt er der 
ca. 420 kursister fra ca. 70 forskellige nationaliteter. Det giver en rigtig god stemning. Typisk 
personer, der vil arbejde eller tage uddannelse i Danmark. Der kommer ikke længere så man-
ge tyske og polske håndværkere, men der kommer fortsat mange udlændinge for at arbejde 
ved landbruget, på sygehusene, som ingeniører mv. Der kommer kun ganske fål analfabeter. 
Lene oplyser, at NSI har mange spændende projekter den kommende vinter, herunder blandt 
andet et arbejdsmarkedsprojekt og et arbejdsskadeprojekt ved penge fra ministeriet. Herud-
over samarbejder NSI med Retten om at skrive bogen ”Vi besøger retten”. Bogen er tænkt 
som undervisningsmateriale til sprogskolerne med informationer om det danske retssystem.  
 
Lene orienterede endvidere om, at en ny undersøgelse viser, at to-sprogede piger klarer sig 
lige så godt som etnisk danske piger i skolesystemet.  
 
Kulturnat i København – 9. oktober 2009 
Der er kulturnat fredag den 9. oktober 2009. Dusan deltager aktivt i arrangementet i Integra-
tionsministeriet, hvor temaet er ”Integration der virker”. Det vil være muligt at komme i direk-
te dialog med Birthe Rønn Hornbech og stille spørgsmål om aktuelle integrationspolitiske em-
ner. Læs evt. mere:  
http://www.kulturnatten.dk/composite-20.htm?eventid=5595 
 
”Integrationsdøgn med ministeren” – 15.-16. september 2009 
Dusan oplyser, at han fra den 15.-16. September 2009 har været til ”Integrationsdøgn med 
ministeren” i Kolding. Konferencen bar overskriften ’Intelligent integration’. En bred skare af 
ildsjæle, rollemodeller og professionelle aktører på integrationsområdet brugte 24 timer på i 
fællesskab at finde frem til intelligente svar på de svære spørgsmål på integrationsområdet. 
Dusan oplyser, at det var et godt arrangement. Læs evt. mere: 
http://www.nyidanmark.dk/da-
dk/nyheder/nyheder/integrationsministeriet/2009/september/integrationsdoegnet_skudt_igan
g.htm 
 
Erhvervskonference – 29. september 2009 
Mustafa oplyser, at han deltog i Næstved Kommunes Erhvervskonference den 29. september. 
Konferencen blev afholdt sammen med Næstved Kommunes Erhvervsråd. Der var interessante 
oplæg og workshops. Mustafa synes, at det var en god konference. Læs evt. mere: 
http://www.naestved.dk/Service/NytOgPresse/September2009/Erhvervskonference.aspx 
 
Frivilligkonference – 1. oktober 2009 
Jette Leth Buhl orienterer om, at FuturaCentret den 1. oktober 2009 afholdte den årlige Frivil-
ligkonference. Temaet for årets konference var Sundhed, Forebyggelse og Frivillighed. Der var 
ikke mange etniske foreninger repræsenteret, hvilket kunne være ønskværdigt. I forbindelse 
med Frivilligkonferencen var der repræsentantskabsmøde, og der var i den forbindelse valg til 
Frivilligrådet. Der er stadig én ledig plads i forhold til valggruppen ”udsatte”. 
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FuturaCentret flytter og får nyt navn 
Jette Leth Buhl orienterer om, at FuturaCentret flytter til Farimagsvej 22 (skråt over for bane-
gården). Der er åbningsreception tirsdag den 1. december 2009 kl. 14.00-17.00. Hermed en 
åben invitation til Integrationsrådet. Læs evt. mere: http://www.futuracentret.dk 
 
Jette orienterer endvidere om, at FuturaCentret skifter navn til ”Frivilligcenter Næstved -
FuturaCentret”. Navneskiftet skyldes, at FuturaCentret er med i et landsdækkende netværk af 
frivilligcentre. Frivilligcentrene skal muligvis finansieres over finansloven fremover. 
 
Materiale til Sam-X 
Jette orienterer, at hun efter sidste møde har sendt ”Den sociale vejviser”, ”Oversigten over 
etniske minoritetsforeninger” samt ”Rådgivning i forhold til etniske minoriteter” til Sam-X. 
 
 
  Tilbage til toppen 
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4. Evaluering - Foreningernes Dag - 5. september 
2009 
 
Sagsbeh.: Berit Rosenkilde Sagsnr.: 2007-16975 
 
Sagsfremstilling 
Integrationsrådet deltog i Foreningernes Dag lørdag den 5. september 2009. Arrangementet 
foregik fra kl. 11.00-16.00 i Rådmandshaven. På trods af regn og blæst havde Integrationsrå-
det løbende besøg fra interesserede borgere i boden. 
 
Beskrivelse af selve ”boden” 

• Telt: John sørgede for teltet til ”boden (ca. 3x7 meter). Teltet var placeret tæt ved 
springvandet i Rådmandshaven. 

• Borde: Mustafa og Berit medbragte hver 1 bord.  
• Stole: Mustafa og Sahre medbragte hver 3-4 stole.  
• 4 termokander: Sahre medbragte 4 termokander med kogende vand…  
• Kage: Sahre og Mustafa medbragte kager…  
• Instant-Kaffe, krus, mælk, sukker: Berit…  
• Diverse materialer mv. vedr. Integrationsrådet og Medborgerskabspolitikken: Berit 

medbragte følgende materialer:  
o Folderen ”Integrationsrådet” 
o Medborgerskabspolitikken 
o Opslag med oversigt over antal etniske minoriteter i Næstved (lamineret i A3) 
o Opslag med oversigt over de etniske minoritetsforeninger i Næstved Kommune 

(lamineret i A3) 
o Udkast til Integrationsrådets beretning 
o Opslag ”Jeg elsker dig på flere sprog” (lamineret i A3) 
o Diverse flag (med og uden pind) 
o Bogstaverne ”INTEGRATIONSRÅD” 
o Skilte med ”Integrationsrådet - Næstved Kommune”… (lamineret i A3) – 2 stk. 

med pind til optoget gennem byen. 
• Andet materiale: Inge medbringer materiale fra NSI.  

o Det ene bord blev anvendt til materialet fra NSI.  
• Andet: Sahre medbragte tyrkiske puder til bænken (fast bænk i parken)i teltet 

 
Bemandingen af boden 
Følgende medlemmer af Integrationsrådet deltog aktivt ved Foreningernes Dag: 

• Dusan 
• Sahre 
• Mustafa 
• Ruban 
• Inge  
• John 

Herudover deltog Berit og Bo fra forvaltningen. 
 
Deltagelse i optog 
De grønnes Tamburkorps startede fra Østergade 25 kl. 09.30 og gik sammen med repræsen-
tanter fra de forskellige foreninger igennem byen ad en aftalt rute til Rådmandshaven. Dusan 
og Sahre deltog i optoget som repræsentanter fra Integrationsrådet.  
 
”Trækplaster” 
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Integrationsrådet havde følgende ”trækplastre” for få folk til at komme hen til ”boden”: 
• Udlevering af æbler 
• Uddrag af indfødsretsprøven – Besøgende fik mulighed for at teste sig selv 
• Lille quiz ”Tip-en-5’er” – Besøgende blev opfordret til at svare på 5 spørgsmål: 

o Hvor mange nationaliteter bor i Næstved Kommune? 
o Hvor mange medlemmer er der i Integrationsrådet? 
o Hvor mange etniske minoritetsforeninger i Næstved Kommune har Integrations-

rådet kendskab til? 
o Hvor mange stormøder har Integrationsrådet afholdt? 
o Hvilken gruppe af etniske minoriteter er der flest af i Næstved Kommune? 

 
Økonomi 
Det kostede 250 kr. pr. forening at deltage i Foreningernes Dag. 
Udgifter til indkøb af 500 æbler kr. 2000. 
Kaffe/the til medlemmerne fra Integrationsrådet, der deltog på Foreningernes Dag (ca. 80 kr.). 
Indkøb af diverse forskellige flag (ca. 80 kr.). 
 
Politisk behandling 
Integrationsrådet – 8.10.2009 
 
Bilag 
Billeder fra Foreningernes Dag 
 
Indstilling 
Job-, Omsorg- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Integrationsrådet evaluerer deltagelsen i 
Foreningernes Dag. 
 
Beslutning 
Integrationsrådet var enige om, at Foreningernes Dag på trods af vejr og vind var en god dag, 
og at det var en god måde at synliggøre Integrationsrådet på. En stor tak fra formand Dusan 
til alle, der deltog aktivt for at få Integrationsrådets bod til at fungere. 
 
Det nuværende Integrationsråd anbefaler, at Integrationsrådet fremover deltager i lignende 
arrangementer. 
 
Billederne fra Foreningernes Dag skal indgå i Integrationsrådets Beretning. 
 
Bilag: 
Bilag - Billeder fra Foreningernes Dag 
 
 
  Tilbage til toppen 
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5. Oversigt over etniske minoriteter i Næstved Kom-
mune 
 
Sagsbeh.: Berit Rosenkilde Sagsnr.: 2007-16975 
 
Sagsfremstilling 
Forvaltningen har udarbejdet en opdateret oversigt over de etniske minoriteter i Næstved 
Kommune. Som det fremgår af oversigten var der pr. 1. januar 2009 4978 personer med et-
nisk minoritetsbaggrund i Næstved Kommune, hvilket svarer til ca. 6,2 pct. af det samlede 
antal borgere i kommunen. Det fremgår endvidere af oversigten, at der er rigtig mange for-
skellige nationaliteter repræsenteret i kommunen, idet personerne med etnisk minoritetsbag-
grund har baggrund i minimum 61 forskellige lande. 
 
 
Politisk behandling 
Integrationsråd – 8.10.2009 
 
 
Sagens bilag 
Oversigt over etniske minoriteter i Næstved Kommune 
 
 
Indstilling 
Job-, Omsorgs- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Integrationsrådet tager oversigten over 
etniske minoriteter i Næstved Kommune til orientering. 
 
Beslutning 
Taget til efterretning 
 
Bilag: 
Statistisk oversigt - Antal etniske minoriteter i Næstved Kommune - 2009 
 
 
  Tilbage til toppen 
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6. Opfølgning i forhold til "Natteravnene" i Næstved 
 
Sagsbeh.: Berit Rosenkilde  Sagsnr.: 2007-16975 
 
Sagsfremstilling 
Oplæg på Integrationsrådsmødet den 20. august 2009 
På Integrationsrådsmødet den 20. august 2009 deltog Keld Christensen fra Sydsjællands & 
Lolland-Falsters Politi (sektion for forebyggelse og samarbejde) sammen med ”natteravnen” 
Ulla for at holde et kort oplæg om Natteravnene i Næstved. Formålet med besøget var at drøf-
te, hvorledes det er muligt at få flere personer med etnisk minoritetsbaggrund til at melde sig 
som natteravne i Næstved. Natteravnene blev opfordret til at tage kontakt til de etniske mino-
ritetsforeninger.  
 
Keld og Ulla havde medbragt en kort film omhandlende Natteravnenes arbejde, som Integra-
tionsrådet ikke nåede at se på mødet den 20. august 2009. Denne film vil blive fremvist på 
mødet den 8. oktober 2009. 
 
Kort beskrivelse af ”Natteravnene” 
Natteravnene i Næstved er organiseret som en forening af frivillige, der går tur i hold på tre, 
typisk fredage og lørdage, i de karakteristiske gule jakker. Gennem synlighed og tilbud om 
ansvarlig kontakt, er Natteravnene med til at skabe lokal tryghed og livsglæde – især blandt 
børn og unge i det offentlige rum.  
 
Natteravnene går ture, når der er et behov. Natteravnene er IKKE et lokalt vagtværn eller op-
syn. Men ved at være til stede på gader og stræder, kan de som gode rollemodeller påvirke 
børn og unge til en fornuftig adfærd med mindre vold, hærværk, misbrug, m.v. 
 
Natteravnene i Næstved er blevet til på lokalt initiativ og etableret i samarbejde med Natte-
ravnenes Landssekretariat og tilsluttet samme. Natteravnene i Næstved har eksisteret i 10 år. 
 
På landsplan er der ca. 7.000 aktive natteravne fordelt på 225 lokale foreninger i Danmark, 
Grønland og på Færøerne. 
 
Natteravnene arbejder uafhængigt af alder, køn, politik, kultur, religion, uddannelse og job. 
Både enlige, forældre og bedsteforældre kan være med. Der er Natteravne fra 18 til 90 år, dog 
flest blandt dem, der har teenagere derhjemme.  
 
Læs mere om natteravnene: www.natteravnene.dk  
 
 
Politisk behandling 
Integrationsrådet – 8.10.2009 
 
 
Indstilling 
Job-, Omsorg- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Integrationsrådet ser filmen omhandlen-
de Natteravnenes arbejde samt drøfter evt. erfaringer fra de foreninger, hvor Natteravnene 
har været på besøg. 
 
 
 
Beslutning 
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Integrationsrådet så på mødet filmen ”Jeg ved du er der”, og der var stor enighed om, at det 
er en god film, der giver et godt billede af, hvad det vil sige at være ”natteravn”. 
 
Mustafa oplyser, at Irakisk forening er blevet kontaktet af SSP-medarbejder Anne Gunnerud 
Mortensen, og at de nu er ved at arrangere et stort arrangement for medlemmerne af forenin-
gen for at orientere om ”natteravnene” og SSP-arbejdet i Næstved Kommune. 
 
  Tilbage til toppen 
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7. Nedsættelse af nyt Integrationsråd i Næstved 
Kommune 
 
Sagsbeh.: Berit Rosenkilde  Sagsnr.: 2007-16975 
 
Sagsfremstilling 
Integrationsrådets funktionsperiode følger den kommunale valgperiode. Næste kommunalvalg 
afholdes i november 2009. Funktionsperioden for det eksisterende Integrationsråd udløber 
således med udgangen af december 2009. Byrådet kan dog som en praktisk foranstaltning 
beslutte, at det nuværende Integrationsråd forbliver i virksomhed, indtil udpegningen af nye 
medlemmer har fundet sted. Såfremt Integrationsrådet ønsker at vælge et medlem til Repræ-
sentantskabet for det landsdækkende råd ”Rådet for Etniske Minoriteter” (REM) skal det nye 
Integrationsråd være nedsat senest den 1. april 2010. 
 
Procedure for nedsættelse af nyt Integrationsråd 
Integrationsloven fastlægger ikke nogen nærmere procedure for oprettelse af Integrationsråd. 
Det fremgår dog af loven, at det er Byrådet (kommunalbestyrelsen), der udpeger medlemmer-
ne til Integrationsrådet. Det er ligeledes Byrådet, der beslutter, hvorvidt der forud for udpegel-
sen af medlemmer skal afholdes et vejledende valg, eller om Byrådet foretager en udpegning 
blandt opstillede kandidater uden et forudgående valg. Vejledende valg til Integrationsrådet 
har ikke bindende virkning, og Byrådet er således ikke forpligtet til at udpege bestemte perso-
ner til Integrationsrådet som følge af et valgresultat. 
 
Forvaltningen har deltaget i et seminar vedrørende muligheden for afholdelse af vejledende 
valg til Integrationsråd. På seminaret blev der præsenteret muligheden for afholdelse af elek-
tronisk valg gennem et privat konsulentfirma. Prisen for tilkøb af konsulentbistand og brug af 
elektronisk valgprogram vil være ca. 35.000-100.000 kr. (afhængig af omfanget af konsulent-
bistand). På seminaret havde de deltagende kommuner ligeledes mulighed for at bidrage med 
egne erfaringer i forhold til afholdelse af valg til Integrationsråd. Erfaringerne fra de kommu-
ner, der tidligere har afholdt direkte valg til Integrationsråd, var, at stemmeprocenten var for-
holdsvis lav, og at det krævede et stort forarbejde og mange ressourcer at afholde valget. I 
forhold til nedsættelse af de nye Integrationsråd foretager mange kommuner udpegning uden 
afholdelse af forudgående valg. 
 
Integrationsrådets medlemmer 
Medlemmerne af Integrationsrådet skal have bopæl i kommunen. Ifølge Integrationslovens 
§42, stk. 4, udpeges medlemmerne til Integrationsrådet blandt medlemmer af lokale flygtnin-
ge- og indvandrerforeninger eller tilsvarende personer i kommunen. Herudover udpeges med-
lemmer blandt personer med tilknytning til skolebestyrelser og lokale foreninger i kommunen. 
Byrådet kan endvidere udpege et eller flere medlemmer af rådet som repræsentanter for 
kommunen. 
 
Det et vigtigt, at Integrationsrådet sammensættes på en sådan måde, at medlemmerne af-
spejler de lokale forhold bedst muligt, og at medlemmerne udvælges på baggrund af deres 
interesse for området samt deres personlige og faglige kompetencer. 
 
Ifølge Integrationsrådets Forretningsorden består Integrationsrådet i Næstved Kommune af 
følgende medlemmer: 

• 1 medlem af byrådets udvalg for Arbejdsmarked og Erhverv 
• 1 medlem af byrådets udvalg for Børn og Familie 
• 7 medlemmer fra de etniske minoritetsforeninger 
• 1 medlem fra folkeoplysningen 
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• 1 medlem fra LO 
• 1 medlem fra DA 
• 1 medlem fra de frivillige sociale organisationer 

 
Mulige ændringer i sammensætningen af Integrationsrådet i Næstved Kommune 
Næstved Sprog- og Integrationscenter (NSI) har på nuværende tidspunkt en plads som tilfor-
ordnet i Integrationsrådet. Bestyrelsen i NSI har rettet henvendelse om, at de ønsker en fast 
plads i Integrationsrådet. 
 
Som det fremgår af Integrationsloven anbefales det, at der udpeges medlemmer blandt perso-
ner med tilknytning til skolebestyrelser.  
 
Proces i forhold til nedsættelse af nyt Integrationsråd i Næstved Kommune 
Job-, Omsorg- og Sundhedsforvaltningen anbefaler følgende proces i forhold til udpegningen af 
medlemmer til Integrationsrådet: 
 
November 2009:  

• Invitation til Stormøde 2010 med fokus på nedsættelse af nyt Integrationsråd.  
• Orientering om nedsættelse af nyt Integrationsråd og muligheden for at stille op som 

kandidat til Integrationsrådet (i forhold til alle pladserne i Integrationsrådet). 
 
Januar 2009:  

• Afholdelse af Stormøde 2010 
o Relevant oplægsholder (”trækplaster”). 
o Orientering om Integrationsrådets arbejde. 
o Orientering om muligheden for at stille op som kandidat til Integrationsrådet. 
o Input til det nye Integrationsråd. 

 
Februar 2009: 

• Frist for opstilling af kandidater fra etniske minoritetsforeninger. 
• Frist for opstilling af kandidater til de øvrige medlemsposter. 

 
Marts 2009: 

• Byrådet udpeger blandt de opstillede kandidater medlemmerne til det nye Integrations-
råd. 

 
April 2009: 

• Første møde i det nye Integrationsråd 
• Konstituering af Integrationsrådet 
• Valg af medlem til repræsentantskabet – Rådet for Etniske Minoriteter (senest 

21.4.2010) 
 
Maj 2009: 

• Afholdelse af seminar for nye Integrationsrådsmedlemmer 
• Fokus på Integrationsrådets arbejde i de kommende år (udgangspunkt i de indkomne 

inputs fra Stormødet) 
 
Lovgrundlag 
Integrationsloven 
 
Politisk behandling 
Integrationsrådet – 8.10.2009 
Byrådet 
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Sagens bilag 
• Forslag til revideret forretningsorden 
• Skrivelse fra Integrationsministeriet (14.5.2009) 
• Skrivelse fra Rådet for Etniske Minoriteter (14.5.2009) 

 
 
Indstilling 
Job-, Omsorgs- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Integrationsrådet i Næstved Kommune 
anbefaler at: 

1. nedsættelse af det nye Integrationsråd sker gennem udpegning på baggrund af opstil-
lede kandidater uden forudgående vejledende valg. 

2. den reviderede forretningsorden godkendes, således at: 
- Integrationsrådet udvides med 1 medlem fra uddannelsesområdet. 
- Integrationsrådet udvides med 1 medlem med tilknytning til skolebestyrelser. 

3. processen i forhold til nedsættelse af nyt Integrationsråd godkendes. 
4. Integrationsrådet forbliver i virksomhed, indtil udpegningen af nye medlemmer har fun-

det sted. 
 
 
Beslutning 
Pkt. 1: Godkendt 
 
Pkt. 2: Integrationsrådet anbefaler, at forretningsordenen ændres således at: 
- Integrationsrådet udvides med ”1 medlem fra Næstved Sprog- og Integrationscenter” i ste-
det for ”1 medlem fra uddannelsesområdet”. 
- Integrationsrådet udvides med ”1 medlem med tilknytning til skolebestyrelser”. 
Integrationsrådet ønsker endvidere, at forretningsordnen ændres således, at ”1 medlem fra de 
frivillige sociale organisationer” ændres til ”1 medlem fra Frivilligcenter Næstved” 
 
Pkt. 3: Godkendt 
 
Pkt. 4: Godkendt 
 
 
I forhold til planlægning af Stormødet 2010 og det forestående ”valg” til Integrationsråd ned-
sættes en arbejdsgruppe bestående af Mustafa, Jette og Glennie. Berit indkalder til det første 
møde i arbejdsgruppen. 
 
Bilag: 
Forretningsorden - Integrationsrådet 
Bilag 8.10.2009 - Skrivelse fra Integrationsministeriet 
Bilag 8.10.2009 - Skrivelse fra Rådet fra Etniske Minoriteter 
 
  Tilbage til toppen 
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8. Eventuelt 
 
Eventuelt. 
Bladet ”Integration – Nyt fra Næstved Sprog- og Integrationscenter” 
For at sikre, at bladet kommer ud til relevante medarbejdere i Jobcentret, vil Pia Andersen ta-
ge kontakt til medarbejderne i Jobbutikken, hvor kassen med blade afleveres. Der vil endvide-
re blive sendt ca. 15 blade til Berit Rosenkilde, der vil sørge for at Integrationsrådet får bladet 
tilsendt. 
 
Orientering om modtagelse af nye flygtninge i Næstved Kommune 
Pia Andersen vil på mødet den 10. december 2009 orientere om Næstved Kommunes modta-
gelse af nye flygtninge. 
 
 
  Tilbage til toppen 

 


